[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _01/22_  от _03.10.2016 г.__

  г. Балашов

О внесении изменений в решение Собрания

депутатов Балашовского муниципального

района от 30.04.2008 г. № 25/08 «Об утверждении

Положения об оплате труда депутатов, членов

выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного

самоуправления, муниципальных служащих

Балашовского муниципального района,

осуществляющих свои полномочия

на постоянной основе»

На основании статьи 23 Устава Балашовского муниципального района Саратовской области, в связи с проведенной индексацией

Собрание депутатов Балашовского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 30.04.2008г. № 25/08 «Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, муниципальных служащих Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» следующие изменения:

1.1. Наименование решения изложить в новой редакции:

«Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района».

1.2. Наименование Положения об оплате труда депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе изложить в новой редакции:

«Положение «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района».
1.3. Приложение № 1 к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района «Положение об оплате труда депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

1.4. Приложение № 2 к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района «Положение об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования (опубликования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 29 сентября  2016 года.

И.о. главы Балашовского

муниципального района

И.В. Талалайкин
Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района

Е.Ю. Щербакова

Приложение № 1

к Решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района

№01/22 от 03.10.2016 г.
Положение

о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района

Статья 1.

Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, производится в виде денежного вознаграждения, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой им должности.

Статья 2.

Размер денежного вознаграждения лиц,  замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе определяется согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

Статья 3.

Материальная помощь лиц,  замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе устанавливается в размере двух денежных вознаграждений.

Статья 4.

Фонд оплаты лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе на соответствующий финансовый год устанавливается для муниципальной должности главы Балашовского муниципального района в размере 32 (тридцати двух) денежных вознаграждений, для остальных муниципальных должностей в размере 25 (двадцати пяти) денежных вознаграждений.

Статья 5.

Премию за выполнение особо важных и сложных заданий лицам,  замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района  определить ежемесячно в размере согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

Статья 6.
Экономия фонда оплаты может быть направлена на единовременную выплату, а также для выплаты единовременной дополнительной премии в конце календарного года. Решение о данных выплатах и ее размере принимается руководителем органа местного самоуправления.

Статья 7.

Главе Балашовского муниципального района устанавливается ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, которая выплачивается в соответствии с имеющимся оформленным в установленном порядке допуске к сведениям соответствующей степени секретности, в размерах, установленных законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1

к Положению «О денежном вознаграждении лиц,  замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района

	№
	Наименование должности
	Денежное вознаграждение

(в рублях)

	1
	2
	3

	1
	Глава муниципального района
	51 000

	2
	Председатель контрольно-счетной комиссии
	27 500

Приложение № 2

к Положению «О денежном вознаграждении лиц,  замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры ежемесячной премии за выполнение особо важных и сложных заданий, выплачиваемой лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Балашовского муниципального района

	№
	Наименование должности
	Размер премии

(%) от денежного вознаграждения

	1
	2
	3

	1
	Глава муниципального района
	100

	2
	Председатель контрольного органа муниципального района
	90

Приложение № 2

к Решению Собрания депутатов

Балашовского муниципального района

№01/22 от 03.10.2016 г.
Положение

об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района

Статья 1.

Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой муниципальной должности муниципальной службы.

Статья 2.

Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада, оклада за классный чин, ежемесячных и иных дополнительных выплат, к которым относятся:

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

ежемесячное денежное поощрение;

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

материальная помощь.

Статья 3.

Размеры должностного оклада муниципального служащего устанавливаются в соответствии с замещаемой им должностью, включенной в Реестр должностей муниципальной службы в Саратовской области, согласно Приложению 1 к настоящему Положению.

Размер оклада за классный чин устанавливается в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, согласно Приложению № 6 к настоящему Решению.

Статья 4.

К ежемесячным выплатам относятся:

1)ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе дифференцированно, в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего права на получение этой надбавки в размере согласно Приложению 3 к настоящему Положению;

2)ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере согласно Приложению 4 к настоящему Положению;

3)ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;

4)ежемесячное денежное поощрение в размере согласно Приложению 5 к настоящему Положению;

К дополнительным выплатам относятся:

1) премия за выполнение особо важных и сложных заданий согласно Приложению 2 к настоящему Положению;

2) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов;

3) материальная помощь, в размере двух должностных окладов;

4) поощрение за безупречную и эффективную муниципальную службу, в соответствии с критериями оценки качества исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, согласно Приложению к настоящему решению.

5) иные выплаты компенсационного характера.

Статья 5.

Порядок выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий производится ежемесячно в процентном отношении к должностному окладу, окладу за классный чин с учетом установленных надбавок и ежемесячного денежного поощрения в пределах фонда оплаты труда.

Статья 6.

Право на получение материальной помощи у вновь принятого на муниципальную службу лица возникает спустя 6 месяцев со дня заключения с ним трудового договора.

В пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих муниципальному служащему могут быть назначены в размерах, установленных руководителем структурного подразделения, следующие выплаты:

· иные выплаты компенсационного характера;

· дополнительная материальная помощь в особых случаях (бракосочетания, рождения ребенка, юбилейной даты, смерти близкого родственника, стихийного бедствия и др.)

Экономия фонда оплаты труда по итогам года может быть использована для дополнительного премирования, оказания дополнительной материальной помощи и выплаты единовременной премии в конце календарного года.

Статья 7.

При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1)ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере трех должностных окладов;

2)ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;

3)ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере полутора должностных окладов;

 4)ежемесячного денежного поощрения - в размере десяти должностных окладов;

 5)премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двадцати четырех должностных окладов;

6)единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере четырех должностных окладов.

7) оклад за классный чин – в размере шести должностных окладов;

8) поощрение за безупречную и эффективную муниципальную службу – в размере 4 должностных окладов.
Статья 8.

Руководители учреждений органов местного самоуправления вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными статьей 7 настоящего Положения.

В случае недостаточности средств на оплату фактических расходов по фонду оплаты труда возможно перераспределение средств, выделенных по смете расходов на содержание данного учреждения органа местного самоуправления.
Статья 9.
За безупречную и эффективную муниципальную службу, а также в целях достижения наиболее высоких результатов, направленных на улучшение деятельности и результативности работы органов местного самоуправления, могут применяться следующие виды поощрения муниципального служащего:

1) объявление благодарности с выплатой единовременного поощрения;

2) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления с выплатой единовременного поощрения или с вручением ценного подарка;

3) денежное поощрение в соответствии с критериями оценки качества исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, согласно Порядка выплаты поощрения в соответствии с критериями оценки деятельности муниципальных служащих Балашовского муниципального района, утвержденного администрацией Балашовского муниципального района.
Приложение № 1 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры должностных окладов муниципальных служащих

Балашовского муниципального района

	Наименование должностей
	Размер должностного оклада (в рублях)

	1
	2

	Первый заместитель главы администрации
	5808

	Заместитель главы администрации
	5702

	Руководитель аппарата
	5280

	Председатель комитета
	5280

	Начальник управления
	5069

	Заместитель председателя комитета
	4752

	Заместитель начальника управления
	4541

	Начальник отдела
	4224

	Заместитель начальника отдела
	3802

	Заведующий сектором
	3590

	Помощник главы администрации
	3590

	Консультант
	3590

	Главный специалист
	3168

	Ведущий специалист
	2851

	Специалист I категории
	2610

	Специалист II категории
	2429

Приложение № 2 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры ежемесячной премии за выполнение особо важных и сложных заданий, выплачиваемой муниципальным служащим

Балашовского муниципального района

	Наименование должностей
	Размер премии (в %)

	1
	2

	Первый заместитель главы администрации
	140

	Заместитель главы администрации
	90

	Руководитель аппарата (в администрации)
	90

	Председатель комитета
	90

	Руководитель аппарата (в представительном органе)
	90

	Начальник управления
	80

	Заместитель председателя комитета
	80

	Заместитель начальника управления
	70

	Начальник отдела
	70

	Заместитель начальника отдела
	70

	Заведующий сектором
	70

	Помощник главы администрации
	70

	Консультант
	70

	Главный специалист
	60

	Ведущий специалист
	60

	Специалист 1 категории
	60

	Специалист 2 категории
	60

	Аудитор Контрольно-счетной комиссии
	70

Приложение № 3 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:

	№
	При стаже муниципальной службы
	В процентах

	1
	от 1 года до 5 лет
	10

	2
	от 5 до 10 лет
	20

	3
	от 10 до 15 лет
	30

	4
	свыше 15 лет
	40

Приложение № 4 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы Балашовского муниципального района

	Наименование должностей
	Размер (в % к должностному окладу)

	1
	2

	Первый заместитель главы администрации
	200

	Заместитель главы администрации
	150

	Руководитель аппарата (в администрации)
	150

	Председатель комитета
	150

	Руководитель аппарата (в представительном органе)
	150

	Начальник управления
	120

	Заместитель председателя комитета
	120

	Заместитель начальника управления
	90

	Начальник отдела
	90

	Заместитель начальника отдела
	90

	Заведующий сектором
	90

	Помощник главы администрации
	90

	Консультант
	90

	Главный специалист
	60

	Ведущий специалист
	60

	Специалист 1 категории
	60

	Специалист 2 категории
	60

	Аудитор Контрольно-счетной комиссии
	90

Приложение № 5 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры ежемесячного денежного поощрения, выплачиваемого муниципальным служащим Балашовского муниципального района

	Наименование должностей
	Размер премии

(в окладах)

	1
	2

	Первый заместитель главы администрации
	2,0

	Заместитель главы администрации
	1,5

	Руководитель аппарата (в администрации)
	1,0

	Председатель комитета
	1,0

	Руководитель аппарата (в представительном органе)
	1,0

	Начальник управления
	1,0

	Заместитель председателя комитета
	1,0

	Заместитель начальника управления
	1,0

	Начальник отдела
	1,0

	Заместитель начальника отдела
	1,0

	Заведующий сектором
	1,0

	Помощник главы администрации
	1,0

	Консультант
	1,0

	Главный специалист
	1,0

	Ведущий специалист
	1,0

	Специалист 1 категории
	1,0

	Специалист 2 категории
	1,0

	Аудитор Контрольно-счетной комиссии
	1,0

Приложение № 6

к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры окладов за классный чин

муниципальных служащих Балашовского муниципального района

	Наименование должностей
	Размер оклада (в рублях)

	1
	2

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	2500

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	2300

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	2200

	Советник муниципальной службы 1 класса
	2100

	Советник муниципальной службы 2 класса
	2000

	Советник муниципальной службы 3 класса
	1900

	Младший советник муниципальной службы 1 класса
	1800

	Младший советник муниципальной службы 2 класса
	1700

	Младший советник муниципальной службы 3 класса
	1600

	Референт муниципальной службы 1 класса
	1500

	Референт муниципальной службы 2 класса
	1400

	Референт муниципальной службы 3 класса
	1300

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	1200

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	1100

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	1000

Приложение 7

к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Балашовского муниципального района»

Размеры должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения полномочий Собрания депутатов Балашовского муниципального района

	№

Наименование должностей
	Размер должностного оклада (в рублях)

	1
	1
	2

	2
	Руководитель аппарата
	5491

	3
	Консультант
	3802

	4
	Главный специалист
	3379

Размеры должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения полномочий Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района

	№

Наименование должности
	Размер должностного оклада (в рублях)

	1
	1
	2

	2
	Аудитор контрольно-счетной комиссии
	3802